
                                                            
 

Администрация Чалбышевского сельсовета  
Енисейского района  
Красноярского края 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

20.02.2023                                                                                                             №12-п 
с.Чалбышево 

 
Об утверждении плана  мероприятий 
по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний  
пожароопасный  период 2023 года 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности»,  в целях стабилизации обстановки с пожарами, 
предотвращения гибели и травматизма людей,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.Утвердить план  организационных мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности на территории Чалбышевского сельсовета  в весеннее-
летний  пожароопасный период  2023 года согласно приложению. 

2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
          3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в информационном издании «Чалбышевский 
вестник». 
 
 
 
Глава сельсовета                                                                                       А.Е. Анцигин 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   

               



                                                                                Приложение к  
                                                                                постановлению 

                                                                                Чалбышевского сельсовета 
                                                                         от 20.02.2023  №12-п 

 
ПЛАН 

Организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 
территории Чалбышевского сельсовета в весеннее- летний пожароопасный 

период 2023 года 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственны
е 

исполнители 

1. Создать необходимый запас ГСМ, 
огнетушащих средств, пожарно- 
технического вооружения для ликвидации 
пожаров 

до 20 апреля Глава 
сельсовета 

 

2. Провести ревизию и ремонт источников 
наружного противопожарного  
водоснабжения ( водоемы, водонапорные 
башни), подъездов к естественным 
водоемам, восстановление указателей мест 
расположения водоисточников. 

до 15 мая Глава 
сельсовета 

 

3. Провести мониторинг и подготовку перечня 
бесхозных строений, принять меры по их 
сносу 

до 1 мая Глава 
сельсовета 

 

4. Изготовить (обновить) стенды по пропаганде 
мер пожарной безопасности в местах 
общего пользования 

до 15 мая Глава 
сельсовета 

 

5. Обеспечить распространение памяток о 
мерах пожарной безопасности в быту, в том 
числе при пользовании огнем на 
приусадебных участках в весеннее- летний 
период 

до 15 мая Глава 
сельсовета 

 

6. Провести проверку готовности 
добровольной пожарной охраны к тушению 
пожаров(состояние оснащенности) 

до 30 апреля Глава 
сельсовета 

 

7. Провести сход жителей села по вопросу 
обеспечения пожарной безопасности в 
поселении 

до 30 апреля Глава 
сельсовета 

 

8. Восстановить минерализованные полосы 
(проведение опашки)на территории 
населенного пункта прилегающих к лесным 
массивам 

с учетом 
местных 

условий, не 
позднее 15 

мая 

Глава 
сельсовета 

 



9. Произвести уборку горючих отходов с 
территорий лесозаготовительных 
предприятий, а также с территорий, 
прилегающих к усадьбам граждан, 
муниципальным учреждениям. 

до 21 мая Глава 
сельсовета 

 

10. При установлении высокого класса пожарной 
опасности, принятие постановления об 
установлении на территории сельсовета  
особого противопожарного режима, в котором 
должны быть предусмотрены: 
- мероприятия по запрету сжигания 
мусора на приусадебных 
участках, на свалках, пожнивных остатков на 
полях сельхозпредприятий,    
несанкционированных сельскохозяйственных 
палов,   разведения    костров, топки печей, 
пользования открытым огнем  на весь период 
установления особого противопожарного ре 
жима; 
- ограничение посещения населением 
лесных массивов; 
- организация   патрулирования   
населенного  пункта общественными 
инструкторами, добровольными 
пожарными, гражданами и контроль этой 
работы; 
- организация и обеспечение работы в 
ежедневном режиме оперативного штаба с 
привлечением всех заинтересованных служб 
и организаций в целях оперативного принятия 
превентивных мер по стабилизации 
обстановки с пожарами; 

при 
необходимост
и, на период 
особого 
противопожар
ного 
режима 

          Глава  
сельсовета 

 
 
 
 
 
 

 


